
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1730 del 12/12/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE FINANZIARIO COMMERCIO PERSONALE

DETERMINAZIONE n. 1730 Del 12/12/2023

OGGETTO:ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA IMPOSTA DI SOGGIORNO 2023

IL DIRIGENTE

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la

quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Vista la delibera della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Visto il decreto n.136 del 16/09/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Antonella

Bugliani l'incarico dirigenziale del 1° Settore Finanziario Commercio Personale, composto, tra

gli altri dal Servizio Imposte, Tasse e Tributi;

Vista la delibera di Giunta Comunale n.321 del 20/09/2023 con la quale la Dott.ssa Antonella

Bugliani è stata nominata Funzionario Responsabile dei tributi comunali;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 10.02.2020 con la quale è stata istituita l’Imposta

di soggiorno e approvato il relativo regolamento di attuazione;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30.03.2023 con la quale sono state apportate

alcune modifiche al regolamento esistente al fine di adattarlo alla normativa vigente e la successiva

deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 16.05.2023 con la quale sono state apportate ulteriori

modifiche al regolamento in vigore;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.28 del 09/02/2023 con cui si è provveduto

all’approvazione delle tariffe per l’anno 2023;

Stante l’obbligatorietà per le strutture ricettive di utilizzo dell’apposito software comunale per la gestione

dell’imposta di soggiorno;

EVIDENZIATO che il Comune effettua il controllo dell’applicazione e del versamento dell’imposta di

soggiorno attraverso il software gestionale denominato “Tourist tax”, ritenuto idoneo, tenuto conto che le



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1730 del 12/12/2023

2 di 3

incombenze non riguardano solo l’Ente ma anche le strutture ricettive che devono di fatto certificare gli

importi incassati;

DATO ATTO che il software messo a disposizione dei gestori delle strutture ricettive predisponendo il

calcolo dell’imposta dovuta dagli ospiti, l’elaborazione automatica e la trasmissione telematica delle

dichiarazioni e dei versamenti con il sistema pago PA incluso, agevola gli adempimenti agli stessi e

l’interscambio di informazioni con gli uffici preposti;

SPECIFICATO che le strutture ricettive riscuotono e poi riversano nelle casse comunali l'imposta di

soggiorno corrisposta da coloro che alloggiano in dette strutture in un unica soluzione entro il termine del

30 settembre dell’anno d’imposta;

VISTI
- Il D.lgs 23/06/2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i., ha dettato i nuovi principi contabili introducendo i criteri della
competenza finanziaria potenziata che per quanto riguarda le entrate prevede la loro contabilizzazione nel
momento in cui il diritto di credito diviene certo, liquido ed esigibile;

- l'allegato n. 4/2 al d.lgs 118/2011 al punto 3 prevede:

• "3.1 l'accertamento costituisce la fase dell'entrata attraverso la quale sono verificati e attestati dal
soggetto cui è affidata la gestione: a) la ragione del credito; b) il titolo giuridico che supporta il credito; c)
l'individuazione del soggetto debitore; d) la relativa scadenza.

• L'accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l'atto gestionale con il
quale vengono certificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si dà atto specificamente della
scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di previsione;

• 3.2 l'iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio della scadenza del
credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L'accertamento delle entrate è effettuato nell'esercizio in
cui sorge l'obbligazione attiva con imputazione contabile all'esercizio in cui scade il credito";

VISTO l'art. 179 del D.lgs 267/2000 in tema di "Accertamento";

ATTESO che l'importo dichiarato dagli operatori turistici sul tourist tax alla data di oggi è di € 518.099 di

cui € 509.258,85 sono già accertati ed incassati da bilancio per l’annualità in corso al capitolo 25000

“IMPOSTA DI SOGGIORNO”;

VISTO il regolamento di Contabilità dell'Ente;

VISTI altresì
− il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito con modificazione
nella Legge 213/2012;

− l’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. per la attestazione della regolarità tecnica e
correttezza dell’azione amministrativa;

− la L. 241/90 e ss.mm. ed ii.;

− il vigente Statuto Comunale;

− il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui debbono intendersi integralmente riportate e trascritte:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1730 del 12/12/2023

3 di 3

1. di rilevare che l’importo dichiarato ad oggi dagli operatori turistici sul gestionale “tourist tax” è di €

518.099;

2. di accertare pertanto l'entrata al capitolo 25000 “IMPOSTA DI SOGGIORNO” di € 8.840,15 per

l’imposta di soggiorno 2023 in quanto € 509.258,85 già accertati ed incassati da bilancio per l’annualità

in corso;

3. di precisare che questo Settore continuerà ad effettuare verifiche ed aggiornamenti in entrata sugli

importi effettivamente riversati dagli operatori turistici.

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
1.01.01.41.001 25000 ACCERTAMENTO

DELL'ENTRATA
IMPOSTA DI
SOGGIORNO 2023

8.840,15 2023 3680

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


